C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2025
(Do Sr. CAPITÃO ALDEN)

Requeiro, nos termos do Regimento Interno,

aprovação de moção de aplausos à Guarda Civil

Municipal do Município de Feira de Santana/BA,

que em 25 de março completa mais um ano de

existência, completando 132 anos.

                                 Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Regimento  Interno,  aprovação  de

moção de aplausos à Guarda Civil Municipal do Município de Feira de Santana/BA,

que em 25 de março completa mais um ano de existência, completando 132 anos.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 25 de março de 2025, a Guarda Municipal de Feira de Santana

celebra seus 132 anos de existência. Esta data histórica é uma oportunidade para

homenagearmos uma das instituições mais antigas e respeitadas do Brasil, que ao

longo  dos  anos  tem  desempenhado  um  papel  fundamental  na  proteção  do

patrimônio público e na segurança da população.

A Guarda Municipal de Feira de Santana, conta com um efetivo de 213

integrantes, sendo 151 homens e 62 mulheres e vem se destacando pelo trabalho

sério  e  comprometido  de  seus  profissionais.  Estes  valorosos  guardas  estão

presentes  em  diversas  repartições  da  Prefeitura,  nos  parques  municipais,

realizando  rondas  escolares  e  patrulhas,  bem  como  no  Centro  de  Comando

Operacional (CCO) e na Central de Comando Integrada.

O comandante Marcos Vincius, que lidera a corporação com firmeza e

dedicação,  ressalta  que  a  prioridade  da  Guarda  Civil  de  Feira  é  sempre  a

manutenção da ordem, a paz na cidade e ao pronto atendimento da população. É

*C
D2

51
86

20
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251862094500

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:1
1:

57
.8

87
 -

CS
PC

CO

C Â M A R A D O S D E P U T A D O SC Â M A R A D O S D E P U T A D O S

graças ao empenho e à seriedade desses profissionais que cada feirense pode se

sentir protegido e amparado, sabendo que existe uma equipe vigilante e pronta para

atuar preventivamente e ostensivamente nos principais pontos da cidade, com 4

viaturas operando 24 horas por dia.

Diante de todo o histórico de serviços prestados, é mais do que justo

que a  Câmara Municipal  de  Feira  de  Santana,  em nome de toda a  sociedade,

preste uma homenagem a estes homens e mulheres que dedicam suas vidas à

segurança e ao bem-estar da comunidade. O requerimento de aplausos simboliza o

reconhecimento e a gratidão pelo trabalho incansável e pelos incontáveis benefícios

que a Guarda Municipal de Feira de Santana trouxe e continua a trazer para nossa

cidade.

Parabéns à Guarda Municipal de Feira de Santana pelos 132 anos de

serviços  prestados!  Que  este  marco  seja  celebrado  com  a  devida  honra  e

reconhecimento que a corporação merece.

Sala de Sessões, em           de                              de 2025.

Deputado CAPITÃO ALDEN
*C

D2
51

86
20
94

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alden
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251862094500

RE
Q

 n
.3

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

5
13

:1
1:

57
.8

87
 -

CS
PC

CO